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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá metodou galerijních animací. Tato metoda umožňuje široké

veřejnosti zprostředkování umění přímo v galerii nebo muzeu. Klade důraz na aktivní

zapojení účastníka, na jeho prožitek z prováděné činnosti a závěrečnou reflexi.

Úvodní kapitola shrnuje teorii galerijních animací a její základní kritéria. Zabývá se

klíčovými pojmy, osobou animátora a jeho charakteristikou, členěním galerijních

animací, jejich stručným vývojem a základními principy pro sestavení metodiky. Druhá

teoretická část je věnována interpretaci, jejím druhům a možnostem.

Praktická část této práce osvětluje druhy jednotlivých interpretací a produktivních

přístupů na konkrétních aktivitách, které jsou součástí sedmi certifikovaných galerijních

animací realizovaných v Západočeské galerii v Plzni.

ANNOTATION

The diploma work deals with a method of gallery animations. This method enables to

intermediate the art to general public directly in a gallery or a museum. It insists on an

active involvement of a participant, on his/her experience and feeling coming out of

performing activity and his/her final reflection.

The introductory chapter gives the theoretical background of gallery animations and its

basic criteria. It studies the key terms, animator character and its characteristics. In

addition, it deals with gallery animations categorization, its brief evolution and basic

principles necessary for methodology making. The second theoretical part is dedicated

to interpretation in itself, its types and potentialities.

The practical part of the work shows and studies the types of particular interpretations

and productive approaches on the example of concrete activities which are part of the

seven certified gallery animations implemented in the West Bohemian Gallery of Pilsen.
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1 ÚVOD

Téma galerijních animací jsem si vybrala především proto, že úzce souvisí s mým

studovaným oborem na Západočeské univerzitě v Plzni - Učitelství výtvarné výchovy

pro SŠ a ZUŠ. Je to především metoda, jak zprostředkovat široké veřejnosti klasické a

současné umění.

Považuji za důležité seznamovat veřejnost s galerijními animacemi a možnostmi jejich

využití. Tyto programy jsou přínosné jak pro žáky a studenty na školách různého typu,

tak pro dospělé osoby. Jejich hlavním cílem je otevřít lidem cestu do muzeí a galerií a

zprostředkovat a přiblížit umění tak, jak ho ještě neznají.

Zprostředkování umění by mělo být nedílnou součástí programu každého muzea a

galerie, nejen proto, že tím podporuje především svoje fungování. Potřeba realizace

galerijních animací je také nutností této doby, kdy umění ztrácí svojí přehlednost a

ucelenost v jednotlivých stylech. Pro laickou veřejnost se tak stává nesrozumitelné a

nekomunikující.

Bohužel většina veřejnosti ani neví, že nějaké galerijní animace nebo srozumitelněji

programy pro zprostředkování umění existují. Je to vina galerií a muzeí, které tyto

programy dostatečně neprovozují a nereprezentují?

V první části mé práce se zaměřuji na teorii galerijních animací. V té se zabývám

stěžejními pojmy pro osvětlení této oblasti a přiblížením zprostředkování umění. Dále

navazuji krátkou historií a formováním galerijních animací jak je známe dnes.

Následuje jejich metodika a zdůraznění důležitých aspektů při sestavování animace.

V závěru této kapitoly se snažím osvětlit pojem interpretace, který později provází celou

mojí práci.

Jelikož jsou proces interpretace a produktivní přístupy v galerijních animacích

stěžejními body mé práce, ve druhé kapitole přibližuji některé teorie, které se

produktivními přístupy, interpretací a jejími druhy zabývají. Jedná se především o

články Igora Zhoře, Radka Horáčka, Jana Slavíka a Barbory Škaloudové nebo Ladislava

Kesnera.

Poslední část věnuji rozboru realizovaných galerijních animací v Plzni, které sestavili

studenti Západočeské univerzity. Všechny zkoumané animace jsou certifikované

tříhodinové programy. Snažím se zde představit různé druhy interpretací provázané

s konkrétními příklady v praxi galerijních animací. Na základě reflexí, vzniklých
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produktů a vlastní dedukce zjišťuji, jak žáci při galerijních animacích vystavená díla

interpretují a jaký vliv má na jejich interpretaci produktivní aktivita.

Odborná literatura a jiná periodika se kterými pracuji, poskytují ucelený pohled na téma

galerijních animací.
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2 GALERIJNÍ ANIMACE

Tento pojem si také můžeme srozumitelněji přeložit jako: „Výchova k umění

prostřednictvím aktivních výtvarných činností.“ Takto nazval Igor Zhoř svůj článek

v časopise Estetická výchova (ZHOŘ, 1992, s. 49-51). Přišlo mi, že by se tato definice

nejvíce hodila užít hned v úvodu, jelikož je ani ne tak nejvýstižnější jako nejkratší.

Galerijní animace se pokoušejí interpretovat umělecká díla a zprostředkovávat je

veřejnosti. Na většině kateder již existuje specializovaný předmět zabývající se právě

touto interpretací. „Na Pedagogické fakultě UK v Praze má název Orbis Pictus,

v Ostravě Komunikace s výtvarným dílem, v Brně Zprostředkování umění a v Plzni

Galerijní animace.“ (HORÁČEK, 1998, s. 7).

2.1 Pojem galerijní animace

Ve Slovníku cizích slov je pojem animace vysvětlen dvěma významy: „1. oživování,

oživení; 2. vyvolání iluze pohybu postupným zachycením statických obrázků jdoucích za

sebou, animování.“ (LINHART, 2002, s. 33).

„Animace v galeriích jsou „oživující“ činnosti, při nichž návštěvníci pomocí různých

materiálů či předmětů vytvářejí dílčí výtvarné etudy, které svým principem, technologií

nebo obsahovým zaměřením navazují na sledované výtvarné dílo. Výrazem animace,

pro který bohužel nenacházíme vhodné české slovo, vyjadřujeme prvek oživení ba

vyburcování osobní tvořivé aktivity, kterou lze považovat za jednu z významných

prostředků k otevření cesty k vnímání současného umění.“ (HORÁČEK, 1998, s. 71-

72).

I takto se dá shrnout pojem „produktivní“ přístup k výtvarným dílům v galerijních

animacích. Žáci, studenti i široká veřejnost přímo před obrazy kreslí, malují, píší,

diskutují nebo se jinak pohybově vyjadřují. Všechny tyto aktivity usilují především o to,

aby žáci prostřednictvím nějakého zážitku, došli k hlubšímu poznání a dosáhli tak

větších zkušeností jak s uměleckými díly, tak se světem okolo nás. To, že galerijní

animace obsahují práci se zážitkem umožňuje, že si účastníci z animace odnášejí

mnohem intenzivnější pocity, nad kterými mohou případně ještě dále přemýšlet a

rozebírat je. Aktivity zaměřené pouze na strohá fakta, jsou většinou pro účastníky méně
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zábavné. Navíc podávané informace propojené se zážitkovou formou jsou dlouhodoběji

zapamatovatelné.

Na rozdíl od běžné přednášky založené na mluveném slově, galerijní animace

prostřednictvím praktických činností zaměřují svůj pohled na zážitek a prožitek z dané

aktivity. Skrze tyto aktivity se také učíme hledat různé varianty a možnosti, což nám

pomáhá k již tak složité orientaci v současném světě.

„Animace je proces kontaktu s výtvarným dílem, který účastníky vede prostřednictvím

zážitku k možnostem bohatšího poznání a k získání nových zkušeností. Forma besedy

staví na mluveném slově, teoretických poznatcích a pozorování výtvarného díla, zatímco

animace přidává nenahraditelný krásný a účinný prvek praktické činnosti. Přemýšlení a

poznávání dostává svou hmatatelnou podobu.“ (HORÁČEK, 1994, s. 7).

Celé to spočívá v tom, že zveme žáky a ostatní veřejnost na výstavy v galeriích nebo

muzeích a různými metodami se v nich snažíme probudit aktivitu a podnítit jejich

přemýšlení nad danými obrazy. Toto přemýšlení se pak dále snažíme zpracovat a

následně společně vyjádřit slovy, kresbou, pohybem nebo jinými prostředky.

„Produktivní“ přístup je založen na samotné tvorbě přímo v galerii nebo muzeu.

Animace je program, kde se objevují jak praktické činnosti související s danou

výstavou, tak teoretické poznatky. Galerijní animace by totiž v neposlední řadě měly být

také vzdělávacím programem. Poměr mezi těmito složkami není dán žádnými pravidly,

tím pádem je zcela na animátorovi. Ten by měl brát v úvahu své konkrétní záměry,

povahu výstavy, celkový čas trvání animace nebo věk účastníků. Základním pravidlem

je pouze to, aby účastník při galerijní animaci nebyl pouhým posluchačem, ale aby sám

aktivně tvořil.


[…]


animace.

Během zkoumání jednotlivých aktivit se zde jako hlavní interpretační typ objevila

interpretace konstruktivistická. Samotné galerijní animace spadají do pedagogického

konstruktivismu, takže je to jen logické vyústění. Z výzkumu také vyplynulo, který typ

interpretace byl nejvíce využíván v jednotlivých typech animací. V animaci

materiálové, zvukové a hudební to byla interpretace konstruktivistická, v pohybové a

slovesné autonomně-kritická a při animaci vědomostní se nejčastěji uplatnila

interpretace esencialistická.

Zprostředkování díla prostřednictvím vlastní výtvarné produkce, jsem pojala jako fakt,

kdy vznikají různé „hmotné produkty“ neboli hmatatelné artefakty, které účastníci

animace během činnosti vytvářejí. Slučuje se zde jak práce s různými výtvarnými i

jinými postupy, tak práce se zážitkem a poznáním. Tento typ aktivit jednoznačně

převládl nad aktivitami, které při činnosti využívají pouze práci se zážitkem a

poznáním.

V každé galerijní animaci bylo také pracováno s mnoha přesahy do jiných oborů a

předmětů, což dokonale splňuje požadavky rámcového vzdělávacího programu.
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RESUMÉ

The diploma work deals with a method of gallery animations. This method enables to

intermediate the art to general public directly in a gallery or a museum. It insists on an

active involvement of a participant, on his/her experience and feeling coming out of

performing activity and his/her final reflection.

The introductory chapter gives the theoretical background of gallery animations and its

basic criteria. It studies the key terms, animator character and its characteristics. In

addition, it deals with gallery animations categorization, its brief evolution and basic

principles necessary for methodology making. The second theoretical part is dedicated

to interpretation in itself, its types and potentialities.

The practical part of the work shows and studies the types of particular interpretations

and productive approaches on the example of concrete activities which are part of the

seven certified gallery animations implemented in the West Bohemian Gallery of Pilsen.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A) Obrazová příloha (A1-A7) k jednotlivým aktivitám.

Příloha B) CD příloha se scénáři (B1-B7) a s vlastní diplomovou prací.
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Příloha A)

A1) LOOS – PLZEŇ - SOUVISLOSTI

2. aktivita

Obr. 1 – Adolf Loos, Bendova 10 v Plzni, Obr. 2 – Norbert Krieger, Kardinála Berana
1930-1931 v Plzni, 1933

Obr. 3 – Adolf Loos, Českých legionářů Obr. 4 – Adolf Loos, Husova třída 52 (dnes 58) v
(dnes Klatovská) 12 v Plzni, 1928-1930 Plzni, 1927-1929

________________________
1 DOMANICKÝ, Petr; JINDRA, Petr. LOOS – PLZEŇ – SOUVISLOSTI. Západočeská galerie
v Plzni, 2011, s. 6-7. ISBN 978-80-86415-79-6.
2 Viz Tamtéž, s. 189.
3 Viz Tamtéž, s. 89.
4 Viz Tamtéž, s. 8-9.
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A2) Gabriel von Max

6. aktivita

Obr. 5 - Abelard a Heloisa Obr. 6 - Siesta

Obr. 7 - Má dáti, dal Obr. 8 - Opice jako kritici umění

________________________
5 Dostupné z: http://respekt.ihned.cz/c1-51588090-muz-ktery-miloval-opice.
6 Dostupné z: http://www.zpc-galerie.cz/cs/exhibitions/info/17.
7 Dostupné z: http://history-of-art.livejournal.com/484171.html.
8 Viz Tamtéž.

http://respekt.ihned.cz/c1-51588090-muz-ktery-miloval-opice
http://www.zpc-galerie.cz/cs/exhibitions/info/17
http://history-of-art.livejournal.com/484171.html
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A3) Gabriel von Max

7. aktivita

Obr. 9 - Touha Obr. 10 - Prosba

Obr. 11 - Hlava dívky Obr. 12 - Dívka v závoji

_________________________
9 FILIP, Aleš; MUSIL, Roman. Gabriel von Max. Západočeská galerie v Plzni, 2011, 376 s.
ISBN 978-80-86415-76-5.
10, 11, 12 Viz Tamtéž.
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A4) Miloš Šejn/Býti krajinou

12. aktivita

Obr. 13 - Domica, audio-vizuální studie

__________________________
13 Dostupné z: http://www.scribd.com/doc/55290748/Being-Landscape.

http://www.scribd.com/doc/55290748/Being-Landscape
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A5) Svatopluk Klimeš: Evropanky II

15. aktivita

Obr. 14 - Serena, nar. 82, Milano, Itálie

__________________________
14 Dostupné z: http://artlist.cz/?id=1477.

http://artlist.cz/?id=1477
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A6) VLADIMÍR V. MODRÝ

16. aktivita

1) halapartna, 2) kopí, 3) sudlice, 4) sekyra, 5) sudlice,
6) šídlo, 7) meč, 8) cep, 9) kropáč, 10) řemdih, 11) sudlice
ušatá

Obr. 15

Obr. 16 – Husité

________________________
15 Dostupné z: http://www.husitstvi.cz/vyzbroj1.php.
16 Dostupné z: http://www.fragmenty.cz/archiv/j0096.htm.

http://www.husitstvi.cz/vyzbroj1.php
http://www.fragmenty.cz/archiv/j0096.htm
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A7) VLADIMÍR V. MODRÝ

18. aktivita

Obr. 17 - Přijdou deště Obr. 18 - Miserere

Obr. 19 - Dary země

Obr. 20 – Poutníci
__________________________
17 KNÍŽÁK, Milan. Vladimír V. Modrý – Plzeňský Don Kychot. Národní galerie v Praze, 2004,
124 s. ISBN 80-7035-278-7.
18, 19, 20 Viz Tamtéž.