FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: **„Produktivní“ přístupy k uměleckým dílům
v galerijních animacích.**

Práci předložila studentka: **Bc. Nikola VAŇKOVÁ**

Studijní obor: **Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ**

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: **PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.**

### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce byl zcela naplněn.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Autorka práce měla za úkol prozkoumat podpůrné texty vybraných galerijních animací, které byly realizovány studujícími Katedry výtvarné kultury FPE ZČU v Plzni ve spolupráci se Západočeskou galerií v Plzni. Pozornost v jejím zkoumání byla zaměřena na uplatnění „produktivních“ činností v interpretacích vystavených výtvarných uměleckých děl na výstavách. V teoretické části vysvětluje na základě studia příslušných textů pojmy a teorie, s nimiž potom pracuje při zkoumání textů. Do vymezení pojmu „produktivní činnosti“ zahrnuje autorka konceptuální hledisko. Oproti zadání uplatňuje v analýzách navíc typologii interpretací, která je prezentována v textu od J. Slavíka a B. Škaloudové „Co dělám, když interpretuji“. Vtahuje do nahlížení aktivit, které jsou často voleny intuitivně, nový prvek, s nímž je možné pracovat jak v přípravě animace, tak v její reflexi. Celkově autorka předkládá*

nezaujatý věcný pohled na dříve realizované animace, který je využitelný v předmětech *Galerijní animace* a *Galerijní pedagogika*.

Práce je přehledně členěná a proporčně vyvážená. V obrazové příloze autorka práce předkládá reprodukce některých výtvarných děl, k nimž se vztahovaly zkoumané aktivity. Dlouhé texty analyzovaných „scénářů“, které obsahují také velké množství obrazového materiálu, umístila autorka do přílohy na CD nosiči.

### 3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoretickou povahu textu se zde tento bod neuvádí.

### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální stránka práce je velice uspokojivě řešena.

Bibliografické citace respektují normu ISO.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce se svým řešením řadí mezi důležité a dobře zpracované doklady zaměření katedry na galerijní animace. Ukazuje možný přístup k jejich přípravě a reflexi.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Proveďte posouzení animací na základě efektivity aktivit ve vztahu k záměrům animátorů. Rozhodněte, která z nich byla z tohoto pohledu nejefektivnější a svůj verdikt zdůvodněte.

### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 19. 8. 2012

Podpis: Rudolf Podlipský

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

\*) nehodící se škrtněte